
南京高精齿轮集团有限公司

年产 6000台MHB齿轮箱技术改造项目

环境影响报告书

建设单位：南京高精齿轮集团有限公司

评价单位：南京伊环环境科技有限公司

二〇二二年九

（报批稿）

月





编 制 单位 承 诺 书

本单位 南京伊环环境科技有限公司 (统一社会信用代码 :

913⒛ 1153393143硐E郑重承诺:本单位符合 《建设项目环境影

响报告书 (表 )编制监督管理办法》第九条第一款规定,无该条

第三款所列情形, 不属于 (属 于/不属于)该条第二款所列单位 ;

本次在环境影响评价信用平台提交的下列第项 2~相 关情况信息

真实准确、完整有效。

1.首次提交基本情况信息
[...]
污染因子的 Pi 值均小于10%，达到相关标准要求。同时，项目排放的大气污染

物在厂界的预测浓度满足相应的厂界浓度限值，厂界外大气污染物短期贡献浓度

低于环境质量浓度限值，无需设置大气环境防护距离。

6.1.6大气环境影响评价自查表

表 6.1-9 项目大气环境影响评价自查表

评价内容 自查项目

评价

等级

与范

围

评价等级 一级□ 二级 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长=5-50km 边长=5km□

评价

因子

SO2+NOx
排放量

≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a

评价因子

基本污染物（PM10）
其他污染物（TSP、氨、硫化氢、非甲烷总烃、二

甲苯）

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5□

评价

标准
评价标准 国家标准 地方标准□ 附录 D 其他标准

现状

评价

评价功能区 一类区□ 二类区 一类区和二类区□

评价基准年 2021年
环境空气质

量现状调查

数据来源

长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据 现状补充检测

现状评价 达标区□ 不达标区

污染 调查内容 本项目正常排放源 拟替代的 其他在建、拟 区域污染源□



南京高精齿轮集团有限公司年产 6000台MHB齿轮箱技术改造项目环境影响报告书

172

源调

查

本项目非正常排放源
现有污染源□

污染源□ 建项目污染

源□

大气

环境

影响

预测

与评

价

预测模型
AERMOD

□ ADMS□ AUSTAL2
000□

EDMS/AED
T□

CALPU
FF□

网格模

型□
其他


预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km

预测因子
颗粒物、氨、硫化氢、非

甲烷总烃、二甲苯

包括二次 PM2.5
不包括二次 PM2.5

正常排放短

期浓度贡献

值

C 本项目最大占标率
≤100% 本项目最大占标率>100%□

正常排放年

均浓度贡献

值

一类区
C 本项目最大占标率

≤10%□
C 本项目最大占标

率>10%□

二类区
C 本项目最大占标率

≤30%☑
C 本项目最大占标

率>30%□
非正常 1h
浓度贡献值

非正常持续时长（1）h C非正常占标率≤100%□ C非正常占标

率>100%□
保证率日平

均浓度和年

平均浓度叠

加值

C 叠加达标□ C 叠加不达标□

区域环境质

量的整体变

化情况

k≤-20% □ k>-20%□

环境

监测

计划

污染源监测

监测因子：氨、硫化氢、

颗粒物、非甲烷总烃、二

甲苯

有组织废气监测 ☑
无组织废气监测 ☑

无监测 □

环境质量

监测
/ 监测点位数（/） 无监测 □

评价

结论

环境影响 可以接受  不可以接受 □
大气环境防

护距离
距（ / ）厂界最远（ / ）m

污染源年排

放量
SO2:（0.018）t/a NOx:（0.144）t/a 颗粒物: （0.659）t/a VOCs:

（0.43）t/a
注：“ □”，填“√”；“（ ）”为内容填写项

6.2地表水环境影响预测与评价

本项目污水接管至科学园污水处理厂处理，处理达标后进入秦淮河，不直接

排入水体，属于间接排放。根据《环境影响评价技术导则地表水环境》

（HJ/T2.3-2018），间接排放的地表水影响评价等级为三级 B。水污染影响型三

级 B评价的主要评价内容包括水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价和

依托污水处理设施的环境可行性评价。主要评价如下：

6.2.1水污染控制措施及水环境影响减缓措施有效性评价

本项目建成后，生活污水经化粪池预处理，生产废水经过物化预处理一并接

入经本项目新建的污水处理站生化段处理，达到接管标准后排入市政污水管网由



南京高精齿轮集团有限公司年产 6000台MHB齿轮箱技术改造项目环境影响报告书

173

科学园污水处理厂集中处理。

本项目依托现有厂区内污水处理站一座，该污水处理站处理能力 150t/d，处

理工艺为破乳+混凝+隔油+气浮+A/O工艺，每天运行时间：24h。

（1）污水处理站工艺简介

图 6.2-1 污处理站工艺流程图

污水处理站工艺流程简述：

车间清洗废水和车间清洁废水中含有石油类，经污水管网收集中，首先进入

隔油收集池中除油，然后由泵打入破乳池，破乳池中加入氯化钙破乳剂破乳，然

后自流进入絮凝沉淀池，絮凝沉淀池中加入 PAC、PAM絮凝剂，再自流进入机

械气浮池，气浮池采用机械搅拌。

气浮处理后的生产废水和经化粪池预处理后的生活污水一起自流进入调节

池，调节池内设置预曝气装置使废水充分地均质均量，且防止废水中的颗粒物在

调节池内沉淀，同时也有利于氧化降解有机物。调节池中的废水经液位控制仪传

递信号，由废水提升泵提升至厌氧池。综合废水在厌氧池内进行反硝化反应，通

过弹性填料上的有机物，把大分子有机物转化为小分子有机物，适合后续生化处

理。厌氧处理后的废水进入接触氧化池进行生化处理，污水经过接触氧化后，夹

带氧化过程中产生的少量的活性污泥及新陈代谢的生物膜，以及不能进行生物降

解的少量固形物，进入沉淀池进行固液分离。使水得到澄清排出。沉淀池采用竖

流式，总停留时间 3.0小时，沉淀的污泥全部回流至污泥池作进一步消化减少剩



南京高精齿轮集团有限公司年产 6000台MHB齿轮箱技术改造项目环境影响报告书

174

余污泥。出水槽设计成可调液位的齿形集水槽，增加沉淀效果。

接触氧化法是一种兼有活性污泥法和生物膜法特点的新的废水生化处理法。

这种方法的主要设备是生物接触氧化池。充分利用池内高效生物弹性填料作为细

菌载体，靠兼氧微生物将污水中难溶解有机物转化为可溶解性有机物，将大分子

有机物水解成小分子有机物，同时同通过回流的硝炭氮在硝化菌的作用下，可进

行部分消化和反硝化，去除氨氮。气水比 20：1.HRT=14h.

污泥池的剩余污泥经螺杆泵提升至厢式压滤机进行脱水，通过投加 PAM药

剂，提高污泥的脱水性能，剩余污泥经过脱水后，含水率下降至 75%左右。泥饼

袋装后外运处置，压滤液自流进入调节池进行循环处理。

（2）污水处理站说明

污水处理设施主要构筑物信息详见表 6.2-1，污水处理站平面布置图见图

6.2-2。
表 6.2-1 污水处理站主要构筑物一览表

序

号
构筑物名称 数量（座） 尺寸（L×B×H） 构造 停留时间

1 设备间 1 10.0m×5.0m×5.0m 轻钢结构 /
2 调节池 1 3.0m×3.5m×3.5m 钢砼 8h
3 缺氧池 1 2.0m×3.5m×3.5m 钢砼 6h
4 接触氧化池 1 5.0m×3.5m×3.5m 钢砼 6h
5 沉淀池 1 2.0m×3.5m×3.5m 钢砼 6h
6 污泥池 1 0.8m×3.0m×3.5m 钢砼 6h
7 应急池 1 2.0m×3.5m×3.5m 钢砼 /

主要工艺设备详见表 6.2-2。
表 6.2-2 污水处理站主要设备一览表

序号 名称 型号及规格
单

位

数

量
备注

1 提升泵 Q=3.5m3/h，H=20m，N=1.1kw 台 2 一用一备

2 框式搅拌机 叶轮直径 350mm，转速 5.2rpm，2.2kw 台 1 304不锈钢

3 斜管填料 φ50，片厚 0.6mm m2 4 聚丙烯

4 中心导流筒 φ100mm 只 1 碳钢防腐

5 絮凝反应池 18000×4000mm 套 1 碳钢防腐，加爬梯

6 破乳反应池 1500×2000×4000mm 套 1 碳钢防腐，加爬梯

7 机械气浮池 3000×2000×2500mm 套 1 碳钢防腐，加爬梯

8 回转式风机
HC=301S，Q=0.43m3/min，p=0.03MPa，

N=0.75kw 台 2 一用一备

9 回流泵 Q=3.5m3/min，H =20m，N=1.1kw 台 2 一用一备

10 厢式压滤机
XAYJ10/630-UB，S=10 m2，V=70L，

N=1.5kw 台 2 成品

11 气动隔膜泵 QY-40 台 1 成品

12 PAC加药装置 φ810×1100mm，V=500L，搅拌机 0.37 套 2 PE，搅拌机叶轮和轴



南京高精齿轮集团有限公司年产 6000台MHB齿轮箱技术改造项目环境影响报告书

175

kw 均为 304不锈钢

13 PAC加药计量

泵
JXM-A2.25/1.2，Q=0~100L/h，H=30m，

N=0.37kw 台 2 PVC 泵头

14 PAM加药装置
φ810×1100mm，V=500L，搅拌机 0.37

kw 套 2 PE，搅拌机叶轮和轴

均为 304不锈钢

15 PAM加药计量

泵
JXM-A2.25/1.2，Q=0~100L/h，H=30m，

N=0.37kw
台 2 PVC 泵头

16 PLC控制柜 1800×700×400 台 1
柜内主要元器件均

采用正泰等品牌产

品

17 曝气系统 配套 套 1 /

18 厌氧池生物填

料
填料 套 1 /

19 氧化池生物填

料
填料 套 1 /

20 厌氧池挂料系

统
钢制防腐 套 1 /

21 氧化池挂料系

统
钢制防腐 套 1 /

22 接触氧化池曝

气系统
D150ABS、尼龙 套 1 /

23 原有系统配套

设备
/ 套 1 /

24 系统管阀件 / 批 1 /
（3）废水处理设施效果分析

本项目建成后全厂综合废水主要污染因子为 pH、COD、SS、NH3-N、石油

类。污水处理站对综合废水的处理效果见下表：

表 6.2-3 废水处理效果及出水水质

设施名称 COD SS NH3-N TP 石油类

破乳池

进水浓度 1312 350 10.38 4.27 758.3
出水浓度 1181 350 10.38 4.27 455
去除率 10% -- -- -- 40%

絮凝反应

池

出水浓度 472.4 350 10.38 4.27 303.3
去除率 60% 10% -- -- 60%

隔油收集

池

出水浓度 425.16 315 10.38 4.27 182
去除率 10% 10% 80%

气浮反应

池

出水浓度 392.6 283.5 -- -- 36.4
去除率 10% 5% -- -- 50%

调节池
出水浓度 372.62 269.35 24.34 3.35 18.20
去除率 -- -- -- -- --

厌氧池+
接触氧化

池

出水浓度 223.57 215.48 9.74 3.35 18.20

去除率 40% 20% 60% -- --

沉淀池
出水浓度 156.50 150.83 9.74 3.35 18.20
去除率 30% 30% -- -- --

接管标准 500 400 45 8 20
备注：调节池浓度变化是由于生活污水的接入。



南京高精齿轮集团有限公司年产 6000台MHB齿轮箱技术改造项目环境影响报告书

176

由表 6.2-3可知，本项目废水经自建的污水处理站处理后可满足科学园污水

处理厂的接管标准。

6.2.2依托污水处理设施可行性评价

本项目废水接入科学园污水处理厂处理，江宁区科学园污水处理厂位于江宁

区科学园一期南侧，总处理规模 8万 m3/d，处理工艺采用双沟氧化沟工艺。江

宁科学园第一污水处理厂（8万吨/日）环评于 2004 年 10月经南京市环保局［宁

环建（2004）112号文］批复，该项目分两期建设，其中一期工程（4万吨/日）

于 2008 年投入运营，于 2009 年 12 月通过南京市环保局验收。二期工程（4

万吨/日）现已建设完成。科学园污水处理厂出水水质执行的是《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标准，即：COD≤50mg/L、

SS≤10mg/L、BOD≤10mg/L、TP≤0.5mg/L、氨氮≤5(8)mg/L，尾水排入秦淮河。

本项目建成后综合废水接管浓度均低于科学园污水处理厂接管标准，其中的

污染物均为常规污染物，不会对污水处理厂造成冲击负荷。目前项目所在地周边

污水管网已铺设完成。

根据《南京江宁科学园污水处理厂一、二期项目入河排污口设置评估报告》

的预测结论：

采用二维水动力模型计算模拟评价设计条件下的秦淮河水流流场，在此基础

上采用二维水质模型模拟评价区域尾水排放造成的各污染因子的浓度影响程度

及其空间分布变化情况。根据模拟结果来看，秦淮河自流入江的水文条件下，近

期再生水回用工程未运行，不考虑回用，工程满负荷运行后，正常排放时，尾水

进入秦淮河会产生一定的混合带，COD最大超标距离为 26.5m，在此下游 COD

能满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准；由于氨氮本底

值超标，氨氮最大超标距离为 27800m，本工程对秦淮河的影响在下游 3990m 处

即完全消除。远期 25%尾水回用，且提标改造后执行准Ⅳ类标准，工程满负荷

运行后，正常排放时，尾水进入秦淮河的 COD最大超标距离为 30.5m，在此下

游 COD 亦能满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准；由

于氨氮本底值超标，氨氮最大超标距离为 20800m，本工程对秦淮河的影响在下

游 3270m处即完全消除。各预测因子均对污水厂尾水入秦淮河口下游 6300m 的



南京高精齿轮集团有限公司年产 6000台MHB齿轮箱技术改造项目环境影响报告书

177

秦淮新河口断面没有影响。

秦淮新河从长江引水调度的水文条件下，近期再生水回用工程未运行，不考

虑回用，工程满负荷运行后，正常排放时，尾水进入秦淮河会产生一定的混合带，

COD 最大超标距离为 7m，在此上游 COD 能满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准；由于氨氮本底值超标，氨氮最大超标距离为

40400m，本工程对秦淮河的影响在下游 3160m 处即完全消除。远期 25%尾水回

用，且提标改造后执行准Ⅳ类标准，工程满负荷运行后，正常排放时，尾水进入